

## **ATA**

## 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Consultivo da EJUD2 Biênio 2018-2020

## 18 de março de 2019, segunda-feira

Às 16 horas e 15 minutos do dia 18 de março de 2019, no auditório da EJUD2, localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa, reuniu-se o Conselho Consultivo da EJUD2, do biênio 2018/2020, sob a presidência de seu Diretor Des. Sergio Pinto Martins, Vice-Diretora Des. Bianca Bastos, Conselheiro Des. Marcelo Freire Gonçalves, Conselheira Des. Maria José Bighetti Ordoño Rebello, Conselheiro Juiz Rui César Publio Borges Correa e o Conselheiro Juiz Fabio Ribeiro da Rocha.

O Diretor Des. Sergio Pinto Martins declarou aberta a reunião, dando as boas-vindas aos presentes. Justificou a necessidade da reunião extraordinária para referendar ações propostas pela gestão 2018/2020.

Em seguida, passou-se à continuação da programação do Curso de Formação Inicial dos Magistrados:

Os Conselheiros fizeram um debate sobre as informações do período de realização dos cursos de formação inicial de magistrados no âmbito das EJUD´s e na ENAMAT.

O Conselheiro Juiz Fabio Ribeiro da Rocha sugeriu a inclusão de 30 minutos para a Amatra-2 no dia 08.04.2019 no horário das 12h00 às 12h30. O Conselho, por unanimidade, aprovou a inclusão.

O Diretor da EJUD2, ao início da Reunião solicitou leitura do rascunho da programação proposta para os eixos eticidade e alteridade.

Após a leitura e alinhamento das palestras previstas dos temas eticidade e alteridade, passou-se a sugestão dos Conselheiros para o eixo Resolução de Conflitos e Direito e Sociedade.

A próxima reunião do Conselho Consultivo será extraordinária a ser realizada em ordinária no dia 27 de março às 16h no Edifício-Sede em sala a ser definida. A reunião será para definição do Protocolo de Ingresso na Jurisdição. A Secretaria da EJUD2 deverá preparar uma planilha atualizada com as novas indicações para a próxima reunião.



Nada mais havendo a tratar, o Exmo. Diretor Des. Sergio Pinto Martins, declarou encerrada a reunião extraordinária às 19 horas e 07 minutos. E, para constar, eu, Secretário da Escola Judicial Substituto, lavrei a presente ata, que será aprovada, assinada e publicada na página da EJUD2 e por mim subscrita.

Des. Sergio Pinto Martins Diretor

Des. Bianca Bastos Vice - Diretora

Des. Marcelo Freire Gonçalves Conselheiro

Des. Maria José Bighetti Ordoño Rebello Conselheira

Juiz do Trabalho Rui César Públio Borges Correa Conselheiro

Juiz do Trabalho Substituto Fábio Ribeiro da Rocha Conselheiro

Maria Claudia Daidone Secretária da EJUD2

Ebert Rodrigues da Silva Secretário da EJUD2 Substituto